- 1 -

令和６年度ひろしまサンドボックス“サキガケプロジェクト”実証業務

公募型プロポーザル選定委員会議事録（議事要旨）

令和６年度ひろしまサンドボックス“サキガケプロジェクト”実証業務に係る企画提案公募に対し、

民間事業者から提出された提案書等の内容について、広島県商工労働局産業振興施策公募型プロポー

ザル選定委員会において、次のとおり審査した。

 項　　目 内　　　　　容

 １ 日　　時 令和６年５月 30 日　９時から 11 時 30 分まで

 ２ 場　　所 オンライン

３ 出席委員

商工労働局イノベーション環境整備担当部長

商工労働局イノベーション推進チーム担当課長（地域産業デジタル化推進担当）

商工労働局イノベーション推進チーム担当課長（イノベーション環境整備担当）

商工労働局イノベーション推進チーム担当課長（中小・ベンチャー企業支援担当）

公益財団法人ひろしま産業振興機構　経営支援統括センター 常務理事

４ 議　　題

令和６年度ひろしまサンドボックス“サキガケプロジェクト”実証業務の公募

型プロポーザルの候補者の選定について

 ５ 担当部署 商工労働局イノベーション推進チーム

６ 開催方法 参集（オンラインにより実施）

７ 議事内容

提出された企画提案書を基にプレゼンテーションを行い、選定委員会において審

査の上、得点が上位であった次の２者を最優秀提案者として選定した。

なお、審査基準を踏まえた主な総括意見は次のとおり。

■株式会社 Blossom Energy

＜新規性＞世界の産業用ボイラ市場は 2.3 兆円の市場規模と新興国での成長

を見込める。

＜実現性＞県内実証先の確約（実証先施設、施工会社ともに）が取れており、

採択直後から PoC に着手できる。

＜成長性＞規制の状況については論点の整理がなされている。

＜総括＞産業用ボイラ市場の市場規模、県内実証先の確約など、将来性と実

現性について高く評価できる。

■株式会社 Nocnum

＜新規性＞手つかずのグローバルサウスなど市場規模はあり、今後伸びが見

込まれる分野である。

＜実現性＞県内実証先の確約（点検業者、点検物件ともに）が取れており、

採択直後から PoC に着手できる。

＜成長性＞国内外市場への展開が予定され、技術特許や協業で競争力を高め

ることが期待できる。

＜総括＞グローバルサウスの排水処理装置のメンテナンスという市場規模、

県内実証先の確約など、将来性と実現性について高く評価できる。

- 2 -

※「７議事内容」については、委員の発言、質疑応答、会議で協議された内容、評価・選定理由など

について、具体的に記載すること。

　※議事要旨を作成し公開する場合は、「７議事内容」について、提案者ごと、評価項目ごとの評価・

選定理由などについて記載することとし、不開示情報は記載しないこと。

　※公開にあたっては、不開示情報が記載されていないことを十分にチェックした上で行うこと。

 ■株式会社 Geolonia

　提案辞退につき審査はなし